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IN 'I'HE SUPREME COURT OF OHIO

Disciplinary Coeinsel, . CASE NO. 2013-1.980

Relator,

vs. RELATOR'S ANSWER TO
RESPONDENT'S OBJECTIONS

Christopher Thomas Cicero. TO THE BOARD OF
COMMISSIONERS'
REPORT AND RECOMMENDATIONS

RELATCIR'S ANSWER TO RESPONDENT'S OBJECTIONS TO THE BOARD OF
COMMISSIONERS' REPORT AND RECOMMENDATION

Now comes relator, Disciplinary Counsel, and hereby submits this answer to

respondent's objections.

STATEMENT OF FACTS

The facts underlying the Board of Conamissioners' Report and Recommendations

("report") are cogently set forth in the report, which is attached hereto as Appendix A.

RELATOR'S ANSWER TO RESPONDENT'S OBJECTIONS

1. THE BOARD WAS JUSTIFIED IN RECOMMENDING DISBARMENT.

Although still unvArilling to admit wrongdoing, respondent concedes that the misconduct

in his third disciplinary case warrants the imposition of an indefinite suspension from the

practice of law. Consequently, respondent objects solely to the board's recommendation of

disbarment.



At the disciplinary hearing, the panel adopted relator's recommendation of an indefinite

suspension, which was based upon several factors, including that respondent acted with a

dishonest and selfish motive, engaged in a pattern of deceptive conduct while his 2012

disciplinary case was pending before this Court, testified falsely during the disciplinary hearing,

refused to acknowledge any wrongdoing, and had been previously disciplined. [Tr, pp. 618-

619]. Citing the :following five factors, the board rejected the panel's recommendation, opting

instead for permanent disbarment:

1. Respondent's repeated disciplinary violations;

2. The pattern of dishonesty and self-serving behavior that is prevalent throughout

respondent's disciplinary cases;

3. Engaging in the misconduct that is the subject of this proceeding while his most

recent disciplinary case was pending;

4. The board's conclusion that respondent is no longer fit to practice a profession

grounded on trust, integrity, and candor; and,

5. The board's conclusion that disbarment is necessary to ensure the protection of the

public.

Report at 26.

Given that the record in the disciplinary proceedings fully supports each of the

aforementioned factors, the board was completely justified in recommending disbarment.

Unable to rebut the board's findings, but in support of an indefinite suspension, respondent

alleges that none of respondent's previous disciplinary cases involved "stealing frorn or lying to

clients, neglecting a legal matter, substance abuse or another matter directly impacting client

relationships." Aside from the fact that respondent's assertion is not entirely accurate, this Court
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has disbarred lawyers who have shown a proclivity to lie even when the deception does not

involve a lawyer-client relationship,

In Cincinnati Bar Assn. v. Farrell, 129 Ohio St.3d 223, 2011-Ohio-2879, 951 N.E.2d

390, this Court disbarred William Farrell despite the personal nature of his misconduct. In

Farrell's first disciplinary case (hereinafter referred to as "Farrell I"), this Court imposed a two-

year suspension with one year stayed after finding that Farrell fabricated documents, forged his

wife's signature on a power of attorney, lied to another attorney to secure a notarization on the

power of attorney, then used the forged document to obtain credit. Id. at ¶ 2, citing, Cincinnati

Bar Assn. v. Farrell, 119 Ohio St.3d 529, 2008-Ohio-4540, 895 N.E.2d 800, ¶ 6-10, 23. Farrell's

misconduct resulted from an ill-conceived plan aimed at convincing his wife that he was earning

enough to allow her to reduce her employment to part-time status. Farrell I at ¶ 5. In his

second disciplinary case, (hereinafter referred to as "Farrell II"), Farrell admitted that he failed

to file tax returns and pay the corresponding tax liabilities from 2001 through 2005, filed a false

affidavit in the Hamilton County Domestic Relations Court in December 2007, and failed to file

his individual tax returns and the corresponding tax liability as required by his divorce decree.

Id. at ¶ 4. Respondent's admissions in Farrell II proved that he provided false testimony during

Farrell I, where he testified that he was unaware of any unpaid taxes. Id. at ¶ 10. Furthermore,

just one month after providing the false testimony in Fay-f°ell I, respondent filed the 2007 false

affidavit in the Harnilton County I)omestic Relations Court in which he falsely asserted that he

had filed and paid his taxes from 1989 through 2005. Id. at ¶ 11.

In Farrell II, a panel majority recommended an indefinite suspension; however, the board

recommended disbarment citing several aggravating factors, including that:

* Farrell had been previously disciplined;
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• Farrell's current ethical problems occurred during the earlier disciplinary process;

• Farrell engaged in a pattern of misconduct;

• Farrell submitted false evidence and made false statements in. Farrell 1;

• Farrell failed to acknowledge the wrongful nature of the misconduct until

confronted by his lawyer;

• Farrell acted with a dishonest and selfish motive;

• Farrell committed multiple offenses over several years;

• Farrell disregarded his ethical obligations as an attorney and officer of this court;

and,

• Farrell risked his wife's reputation, credit, and career in an effort to avoid the

consequences of his own actions.

Id. at ¶15. Despite the personal nature of Farrell's misconduct, this Court upheld the board's

recommendation and permanently disbarred Fai-rell, stating, "Likewise, we agree that

respondent's pattern of lying and deceit strongly suggests that he lacks the ability to conform his

behavior to the ethical standards incumbent upon attorneys in this state °" Report at ¶ 35.

Many of the same factors relied upon to support disbarment in Farrell II are present in

the case at bar. Whereas Farrell had one previous disciplinary case, respondent has had two,

both of which resulted in one year suspensions. Furthermore, like Farrell, respondent's

misconduct in his current case occurred while his previous disciplinary case was pending. Id. at

¶ 53. Respondent also engaged in a pattern of misconduct, acted with a dishonest and selfish

motive, and lied throughout the disciplinary proceedings. Id at ¶ 48, 51. Whereas the Court

found that Farrell risked his wife's reputation in Far•rell I, respondent-in the case at bar-

sought to tarnish the reputation of several individuals including a former prosecutor, a judge, and
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judge, and the judge's bailiff, prompting the board to note, "[R]espondent routinely engaged in

deceitfiil, self-serving conduct throughout this matter and turned a minor speeding infraction into

an ethical tar pit that drew in nuxiierous other individuals and harmed the very administration of

justice * **" Id. at ^, 46. The board continued, "[respondent] has made statements the panel

believes impugn the integrity of a member of the judiciary and other court personnel." Id. at

46, 53. Finally, unlike Farrell, who ultimately acknowledged his misconduct, as evidenced by

the fact that he stipulated to all the violations in Farrell II, respondent has never accepted

responsibility for his actions or acknowledged any wrongdoing. "Respondent's refusal to admit

that he flat-out lied in both the letter and the email lends further support to the panel's concliasion

that Respondent simply will not accept responsibility for his actions." Id. at fi 46.

Neither Farrell I nor Farrell II involved a lawyer-client relationship, yet this Court

upheld the board's recommendation of disbarment.

Although respondent states that none of his previous disciplinary cases impacted client

relationships, respondent's misconduct in his second disciplinary case involved the betrayal of a

prospective client's trust, as respondent divulged confidential information in an effort to curry

favor with the former coach of The Ohio State Football Program. In fact, in that case, this Court

held that respondent caused harin to a vulnerable prospective client. Disciplinary Counsel v.

Cicero, 134 Ohio St.3d 311, 2012-Ohio-5457, 982 N.E.2d 650,17.

Respondent's proclivity for dishonest conduct has been a constant theme throughout his

career. In his first disciplinary case, respondent exaggerated his level of intimacy with a judge

who was presiding over his client's criminal case, resulting in the judge having to recuse herself

from the case. Disciplinary Counsel v. Cicero, 78 Ohio St.3d 351, 1997-Ohio-207, 678 N.E.2d

571. In his second disciplinary case, respondent betrayed his prospective client's trust by
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divulging his confidences, then provided false testimony during the disciplinary hearing in an

attempt to avoid punishment. Cicero at 134 Ohio St.3d 311, ^; 17. In the ca.seat bar-

respondent's third disciplinary case-he unilaterallv amended his own speeding ticket to a

violation that removed any danger of a license suspension, and then spun a web of lies so thick,

the board concluded that "respondent is no longer fit to practice a profession grounded on trust,

integrity, and candor." Report at p. 26.

In further support of his argument for an indefinite suspension, respondent argues that

the two cases cited by the panel, Disciplinary Counsel v. Frost, 122 Ohio St3d 219, 2009-Ohio-

2870, 909 N.E.2d 1271, and Columbus Bar %1_ssn. v. Squeo, 133 Ohio St.3d 536, 2012-Ohio-

5004, 979 N.E.2d 321, provide precedent for imposing an indefinite suspension, rather than

disbarment. While the lawyers in those cases were indefinitely suspended, both cases are easily

distinguishable and neither precludes disbarment. In Frost, the lawyer filed false accusations of

bias and corruption against judges and a county prosecutor and also pursued a baseless

defamation case. Frost atT 2. Unlike respondent, who presents before this Court as a third-time

offender, the lawyer in Frost had no prior discipline. Id. at ^ 36. Further, it is clear from the

board's report that the panel cited Frost due to its concerii with respondent's disparaging-but

uncharged-attacks on Judge VanDerKarr. See Report atT53. Similarly, the panel cited Squeo

to establish that an indefinite suspension was appropriate for a lawyer who had been suspended

on two previous occasions and acted with a dishonest or selfish motive in his third disciplinary

case. But Squeo's two previous suspensions were administrative (i.e. CLE and Attorney

Registration), not substantive. To the contrary, respondent's two previous disciplinary cases-

both of which resulted in one year suspensions-were part of a"pattern of dishonesty and self-

serving behavior.. ." Report at p. 26.
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In its closing remarks at the disciplinary hearing, relator recomnlended an indefinite

suspension from the practice of law, And while relator believes that respondent's misconduct

warrants at least an indefinite suspension, the board's recommendation of disbarment is

appropriate and justified.
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CONCLUSION

Throughout his career, respondent has placed his interests above those he serves. He has

disrespected the judiciary, betrayed an unsuspecting prospective client, and displayed a

disturbing willingness to destroy peoples' reputations, all to further his own selfish interests. To

make matters worse, when confronted with an opportunity to admit his misdeeds, respondent's

default reaction is to conceal and deflect. Respondent's misconduct warrants at least an

indefinite suspension; however, the record supports the board's finding that "respondent is no

longer fit to practice a profession grounded on integrity, trust, and candor."

Respectfully submitted,

Scott J. L^exe^ (0091467)

b ...

i (a0747s6)
j ciplinary Counsel

Donal'd M. Scheetz (0082242)
Assistant Disciplinary Counsel

Counsel of Record
Office of Disciplinary Counsel
250 Civic Center Drive, Suite 325
Columbus, Ohio 43215-7411
614.461,0256
614.461.7205 (f)
Joseph.caligiurigsc.ohio. gov
Donald. scheetz@sc.ohio.gov
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CERTIFICATE OF SERVICE

I hereby certify that the foregoing Relator's Answer to Respondent's Objections to the

Board of Commissioners' Report and Recommendations was served via U.S. Mail, postage

prepaid, upon respondent's counsel, John Manuel Gonzales, Esq., Partner, The Behal Law Group

LLC, 501 S. High Street, Columbus, OH 43215, and via e-mail at

iaonzaies(ĉu'gonzaleslawfirm.com, and upon Richard A. Dove, Secretary, Board of

Commissioners on Grievances and Discipline, 65 South Front Street, 5tt' Floor, Columbus, Ohio

43215, via hand delivery, this 1 Q`h day of March, 2014.
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BEFORE THE BOARD OF COMMISSIONERS
ON

GRIEVANCES AND DISCIPLINE
OF

THE SUPREME COURT OF OHIO

In re:

Complaint against

Christopher Thomas Cicero
Attorney Reg. No. 0039882

Respondent

Disciplinary Counsel

Case No. 13-002

Findings of Fact,
Conclusions of Law, and
Recommendation of the
Board of Commissioners on
Grievances and Discipline of
the Supreme Court of Ohio

Relator

OVERVIEVV

{¶1} This matter was heard on August 8 and 9, 2013, in Columbus before a panel

consisting of Judge Robert Ringland, David Tschantz, and Judge Beth Whitmore, chair. None of

the panel members resides in the district from which the complaint arose or served as a member

of a probable cause panel that reviewed the complaint pursuant to Gov. Bar R. V, Section

h(D)(1).

{^2} Joseph Caligiuri and Donald Scheetz appeared on behalf of Relator. John

Gonzales appeared on behalf of Respondent.

{¶3} On February 4, 2013, Relator filed a complaint against Respondent. The

complaint alleged a single count. The count alleged that, after Respondent received a speeding

ticket,he obtained a blank, signed judgment entry from the arraignment court judge, Judge Scott

VanDerKarr, unilaterally reduced his speeding charge to a headlight violation charge, caused the

judgment entry to be filed, and later falsely represented to the court and the prosecutor's office
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that a prosecutor had approved the reduction before the entry was filed. The cornplaint further

alleged that Respondent caused both the court and the prosecutor's office to expend unnecessary

resources in attempting to discover the identity of the prosecutor who allegedly approved the

reduction.

{"([4} The complaint charged Respondent with the following violations: Prof. Cond. R.

3.3(a) [making a false statem.ent of law or fact to a tribunal]; Prof. Cond. R. 8.4(c) [conduct

involving dishonesty, fxaud, deceit, or misrepresentation]; Prof. Cond. R. 8.4(d) [conduct that is

prejudicial to the administration of justice]; and Prof. Cond. R. 8.4(h) [conduct that adversely

reflects ori the lawyer's fitness to practice law].

{¶51 On February 25, 2013, Respondent filed an answer to the complaint. The parties

later filed stipulations on July 12, 2013. Respondent stipulated that, previously, he had been

suspended from the practice of law by the Supreme Court of Ohio on two separate occasions.

See Disciplinary Counsel v. Cicero, 134 Ohio St.3d 311, 2012-Ohio-5457; Office ofDisciplinary

Counsel v. Cicero, 78 Ohio St.3d 351, 1997-Ohio-207. Respondent further stipulated to several

of the facts underlying this disciplinary matter.

FINLIINGS OF FACT AND CONCLUSIONS OF LAW

{¶G} Respondent was admitted to the practice of law in the state of Ohio on May 16,

1988, after graduating from the University of Toledo College of Law. Respondent's pracfice has

focused primarily on criminal defense work and, throughout his career, Respondent has handled

a high level of traffic cases. Due to the nature of his practice, Respondent has appeared before

the Franklin County Municipal Court on numerous occasions. Respondent was familiar with the

judges and prosecutors at that courthouse as well as that court's policies at all times relevant to

this disciplinary matter.

2



{41T17} In 1997, Respondent was suspended from the practice of law for one year because

he had Nvi.dely insinuated that he was having a sexual relationship with a judge at the same time

that he was practicing before her. Office ofl7isciplinary Counsel v. C"icero, 78 Ohio St.3d 351-

352. The Supreme Court determined that Respondent had engaged in conduct that was

prejudicial to the administration ofjustice and that he had failed to abide by his duty to maintain

a respectful attitude toward the courts. Id.. at 352. Although the Board in that matter

recommended a one-year suspension with six months stayed, the Supreme Court rejected the

recommendation and imposed the full year suspension. "based on the gravity of [R]espondent's

disciplinary violations." Id. at 353.

{1j8} A second disciplinary action was filed against Respondent in 2011 and was still

pending when Respondent engaged in the behavior that led to disciplinary charges being filed in

this matter. On November 28, 2012, the second disciplinary action was decided. Respondent

was again suspended from the practice of law for one year based on his having disclosed the

confidential communications of a potential client to Jizn. Tressel, the coach of the Ohio State

University football team at the time of Respondent's improper disclosure. Disciplinary Counsel

v. Cicero, 134 Ohio St.3d 311, 2012-Ohio-5457. In its decision, the Supreme Court noted that

the Board had found five aggravating factors weighing against Respondent, including that his

"testimony at the hearing was at times disingenuous and not credible" and that Respondent

"refused to acknowledge the wrongful nature of his misconduct." Id. at ¶17. Although the

Board recommended that Respondent be suspended for six months, the Supreme Court found

that Respondent's prior disciplinary history and the aggravating factors against him warranted a

one-year suspension. Id. at ^f2, 21.

{l^9} Respondent's grievance in this case arose out of a traif c citation for speeding that
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he received on March 21, 2012. Stipulations T4. Because the traffic citation was issued in

Columbus, the citation was to be processed in the Franklin County Municipal Court. Id.; Joint

Ex. 1. On March 22, 2012, Respondent went to the Franklin County Municipal Court and

approached the arraignment court judge, Judge VanDerKarr. Stipulations T6; Hearing Tr. 37-38,

433. Respondent informed Judge VanDerKarr that he had received a speeding ticket and

obtaiiied a judgment entry from. Judge VanDerKarr. Stipul.ationsT6; Hearing Tr. 37-38, 435-

437. The parties stipulated that Judge V anDerKarr gave Respondent a signed judgment entry

that was otherwise blank. i Stipulations T6.

{T1®} According to Judge VanDerKarr, before he handed Respondent the judgment

entry, Respondent named a specific prosecutor and indicated that the prosecutor he named had

offered him a reduction on his speeding ticket. I-Tearing Tr. 436. Judge 'VanDerKarr could not

remember the name that Respondent gave, but testified that "[i]t was a female's name in [his]

mind that [he] did not know." Id. at 437. According to Respondent, he never gave Judge

VanDerKarr a prosecutor's name because, at the point in time he received the signed, blank entry

from the judge, Respondent did not yet have an offer from any prosecutor. Hearing Tr.41-42.

Respondent testified that he told Judge VanDerKarr he "was going to go talk to a prosecutor."

Id at 42.

{l^11} At the time Respondent approached Judge VanDerKarr in arraignment court,

Respondent's traffic citation had not yet been filed with the court and no case number or file for

the citation existed. Hearing Tr. 37, 47, 225; Stipulations ^7. By approaching Judge

VanDerKarr before the filing of his traffic citation, Respondent avoided having to appear for a

Judge VanDerKarr testified that it was possible that he gave Respondent a signed, blank entry, but that
he believed he handed Respondent the entry without a signature and signed the entry after Respondent
andlor his assistant completed it and handed it back to him. Hearing Tr. 435-436; 483-484.
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scheduled arraignment and having to work with the specific prosecutor assigned to the

arraignment court. Hearing Tr. 45. Respondent admitted that he intentionally did not approach

the arraignment court prosecutor, Rob Levering, on March 22 because he knew Levering would

not offer him an amendment on his speeding violation. Id. Respondent testified that he wanted

to seek out a more "favorable" prosecutor. Id. In his deposition, Respondent also testified that

he wanted to deal with his traffic citation directly after he received it because he lcnew that Judge

VanDerKarr was the judge assigned to the arraignanent court that week. Respondent's

Deposition. 14. Respondent testified that Judge VanDerKarr was a "very pro-defense oriented"

judge and that Respondent knew he would have a"rzxore favorable" outcome if he dealt with

Judge VanDerKarr instead of a judge who was a"stickler[]." Id.

{^(12} Respondent adlnitted that he had received approximately 50 speeding tickets

before the ticket that led to this matter and that his license had been suspended on two prior

occasions as a result of all fhe tickets he had received. Hearing Tr. 29-30. Lara Baker-Morrish,

the chief prosecutor for the city, testified in her deposition that it was "common knowledge"

among the prosecutors that Respondent had received "many, many, many speeding tickets,"

Baker-Morrish's Deposition 40. Nevertheless, Respondent repeatedly denied that his driving

record influenced his behavior in this matter and that, had he not received a reduction offer from

a prosecutor, he simply would have pleaded to the speeding violation. Hearing Tr. 45, 55-56,

114. Respondent testified that "if there is a problem with the fact that I got an amendment

because I got speeding tickets from here to my eternity, okay. Not a big deal. It really isn't a big

deal. It wasn't a big deal then to me, and it's not a big deal to me now." Id. at 114.

$¶13} According to Respoiident, at some point after he left the arraignment courtroom

on March 22, 2012, he ran into Brandon Shroy, one of the city's assistant prosecutors. Hearing
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Tr. 43-44. Respondent testified that his conversation with Shroy lasted about 20 seconds and

consisted of him informing Shroy he had a ticket, asking if he could am.end the ticket, and

receiving an affirmative response from Shroy. Id. at 46-47, Shroy, however, testified that no

such conversation ever took place. Id. at 345, 373. Shroy testified that: he was in the process of

leaving the prosecutor's office in March 2012 and that March 23, 2012, was his last day. Id, at

340-341. As such, Shroy was not assigned to any cases his last week and his schedule on March

22, 2013, "irivolved mostly administrative stuff." Id at 352. Shroy testified that he would have

remembered if he had talked to Respondent because Respondent had gained some notoriety after

he gave an interview about the Buckeyes on ESPN. Id at 346-347. Shroy further testified that it

would have been "very noteworthy" if an attorney had just presented him with a copy of a traffic

citation instead of a file. Id. at 348-349. Additionally, Shroy stated that he would find it

significant if an attorney was approaching him about an amendment to the attorney's owm ticket.

Id. at 350-352. Finally, Shroy explained that if a prosecutor offers a plea on an u.nassign.ed case

that plea is memorialized in. some fashion, generally by a Post-It note that will be made a part of

the file. Id. at 392-393.

{^14} Apart from Shroy's testimony, Baker-Morrish testified that the prosecutor's office

had a policy "in place in order to avoid prosecutor shopping." Hearing Tr. 513. Although any

prosecutor had the inherent authority to offer pleas, Baker-Morrish testified that it was against

office policy for prosecutors "who were not assigned to the arraignment courtrooms or not on the

management team" to do so. Id. Baker-Morrish related that, due to the high volume of traffic

citation cases that come thrciugh the court, the prosecutor's office does not keep track of all the

plea bargained cases unless someone, such as the officer who issued the citation, notifies them of

a problem. Baker-Morrish's Deposition 41. Baker-Morrish testified that she instituted a policy
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several years before this incident that requires any nonarraignment court prosecutor who offers a

plea to complete a "plea offer form ^** they would have to sign and date." Hearing Tr. 513-

514. Baker-Morrish testified that she has "to trust that [the lawyers, judges, and prosecutors are]

doing wllat [she] instructed them to do [because] [she] can't possibly follow all of them." Id. at

517. No plea offer form exists in this case.

{If15} On April 3, 2012, a judgment entry resolving Respondent's traffic citation was

filed with the clerk's office. Stipulations ¶10; Joint Ex. 2. Both Respondent and his assistant at

the time, Tyler Carrell, testified that Carrell wrote out the judgment entry. Hearing Tr. 49-52;

205-206. Carrell testified that he routinely checked the clerk's online filing website, CourtView,

every day after Respondent received his speeding ticket to see whether a case number and file

had been created for the ticket. Id. at 225-226. Carrell testified that the blank, signed judgment

entry Respondent received from Judge VanDerKarr remained blank until Carrell saw that the

case had been filed. Id. Carrell then called Respondent on: the phone and received instructions

on how to fill out the judgrnent entry. Id. at 226-227. Carrel.l filed the ju.dgment entry at the

clerk's office after he completec3 the entry and received a check from Respondent for the fine.

Id. at 228.

{^16} The completed judgment entry amended Respondent's speeding violation [a

violation of R.C. 4511.21(C)(2)] to a headlight violation [a violation of R.C. 4513.04], an

offense that eliminated any danger of suspension of Respondent's license. StipuIationsT8;

Hearing Tr. 31-32, 55-56; Joint Ex. 2. The reduction contravened the policy of the Franklin

County Municipal Court's prosecutor's office, as it was against policy to permit speeding

violations to be amended to equipment violations (e.g., a headlight violation). Stipulations T9;

Hearing Tr. 33, 414, 517-518. Carrell testified that he had no knowledge of what the Revised
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Code section he wrote down on the judgment entry meant, as he was not a lawyer. Hearing Tr.

206-207. It was Respondent's position at the hearing, however, that he never told Carrell to

write down the headlight violation code section on the judgment entry. Id at 52. According to

Respondent, he "told [Carrell] to amend [his speeding violation] to 4521.11," the code section

for a zero-points speedzng violation, but Carrell "just didn't do it." Id. When asked by Relator

how it happened to be that Carrell wrote down the headlight violation code section instead,

Respondent testified that he did not "know what [Carrell] was doing when I was talking to him

on the phone." Id at 54. Conversely, Carrell testified that he "wrote dow-n what [he] thought

[he] heard [Respondent] say." Id. at 207. Carrell stated that "the only conclusion [he] could

make is either [he] heard what [Respondent] said wrong or [Respondent] told [him] the wrong

statute." Id, at 228.

{¶17} A second problem with the judgment entry that Carrell vNTote out was that it was

missing a finding of guilt. Hearing Tr. 298; 3oint Ex. 2. During the early evening hours of April

4, 2012, Judge VariDerKarr's bailiff, Mike Basham, received a phone call from the clerk's office

regarding the missing finding of guilt on the entry. Hearing Tr. 297-298; Joint Ex. 5. Basha.m

then contacted Judge VanDerKarr to get instructions from him. Hearing Tr. 298. Basham.

testified that Judge VanDerKarr instructed him to contact Respondent to find out vvhat the plea

offer was and who had made it. Id. Basham then spoke to Respondent on the phone. Id at 299.

Basham testified that he told Respondent over the phone that he "needed to kno'w wh4 made the

offer [on Respondent's case] and get a findi.-tig on [the judgment entry,]" so that it could be

properly filed. Id. Basham testified that Respondent refused to tell him who had made the offer.

Id. At that point, Ba.sham called Judge VanDerKarr and "told [the judge] that [Respondent]

wouldn't tell [him] who made the offer." Id. at ' )00.



M18} Respondent denied that Basham ever asked him for the name of the prosecutor

who had offered him the amendment on his speeding citation. Hearing Tr. 58. Respondent also

claimed that Basham did not disclose what problem(s) existed with the judgment entry. Id at

58-59. According to Respondent; Basham only told him that "by noon tomorrow [Apri15, 2012]

[Judge VanDerKarr] want[ed] [Respondent] to brizig in the prosecutor **'^ that gave [him.] the

amendment to [his] ticket." Id. at 60. Respondent testified that he "never knew what the issue

was [with the judgment entry] the whole night." .Ia'd, at 61.

{^j19} Almost directly after Respondent spoke with Basham, he received a call from

Judge VanDerKarr. Hearing Tr. 59, 443; Joint Ex. 5. Judge VanDerKarr testified that he spent a

"half hour screaming at [Respondent]" and demanding that Respondent give him. "the name of

the prosecutor [Respondent] gave [him] at the bench," but Respondent refused to give him the

name. Hearing Tr. 443. Judge VanDerKarr then told Respondent that he "was going to put a

warrant for conteznpt out for [R.espondent's] arrest because he either lied to me in [the

arraignment courtroom], or he wasn't comirig clean [regarding] who the assistant prosecutor

was." Joint Ex. 5. After speaking with Respondent, Judge VanDerKarr issued an arrest warrant

for Respondent with the cash bond set at $1 million. Joint Ex. 13.

{^20} During his deposition, Respondent gave several different responses whe'n

questioned as to why he would not simply giv'e Judge VanDerKarr Shroy's name when Judge

VanDerKarr asked. Respondent testified that Judge VanDerKarr was only interested in hearing

the name of the prosecutor Respondent gave him at the arraignment bench and, because

Respondent never named a prosecutor at the bench, he simply kept denying that he had given

Judge VanDerKarr a name at the bench. Respondent's Deposition 40. Respondent also testified

that he never told Judge VanDerKarr Shroy's name during their phone conversation because
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"[t]here was no conversatioii"; it was just the judge "hooting and holiering and cussing."

Respondent's Deposition 42. Respondent also testified that he did not attempt to explain what

happened to Judge VanDerKarr because the judge "didn't tell me what the problem was. That's

this whole thing.. He didn't tell me what the problenl was." Id. at 43. The following exchange

took place during Respondent's deposition:

Q. What I'm getting at is you never tell him, "Judge, I got a plea offer from.
Brandon [Shroy] later in the day - in the morning, but I never gave you that name
at the bench?

A. Look, I don't know that that's the problem.

Q. I know. But I'm just saying you never told him that?

A. Because it was never asked.

Q. Okay

A. Never asked.

Q. So at the end of the day; despite the fact that he's asking you for the narne of
the prosecutor that you gave him at the bench, you never gave him the name of
the prosecutor that gave you the plea?

A. No, I didn't.

Q. All right. What you're telling me is that there wasn't an opportunity to do that?

A. I don't want to say there wasn't - for most - yeah, there was - well, that's just
the way it happened. I mean, I'm just shaking my head then, shaking my head
now.

Id at 46-47.

{^21} Respondent also testified that at the time he was on the phone with Judge

VanDerKarr it was going through Respondent's mind that someone might have discovered that

the judge had given him a signed, blank judgment entry, but again, Respondent insisted that he

did iiot know what tlae problem was. Id at 41-43.
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{'(l22} At the hearing before the panel, Respondent repeatedly reiterated that he did not

give Judge VanDerKarr Shroy's name over the phone because the issue was not Shroy's nazne

itself, but whether or not Respondent had given Judge VanDerKarr a name at all. Hearing Tr.

68-83. Respondent repeatedly denied that offering Shroy's name would have helped the

situation, but simultaneously claimed that Judge VanDerKarr "wasn't explaining to me what was

going on" and that he "couldn't get a word in edgewise." Id. at 79. According to Respondent,

Judge VanDerKarr "wasn't interested in what really happened, The only thing he was interested

in [was] what was the name of the prosecutor that you gave me at the bench." Id. at 82.

¢l^231 Respondent also testified at the hearing that he knew the reason that Judge

VanDerK.arr was concerned was because he had given Respondent a signed, blank judgment

entry. Hearing Tr. 69. Respondent testified that "the only thing [Judge VanDerKarr] was

insisting upon was that somehow he was going to be in trouble with - with Lara Baker[-

Morrish], and he was.n't going to be hung out to dry and I don't know why." Id. at 82.

Respondent, however, never raised that issue with Judge VanDerKarr, Id. The following

exchange took place at the hearing:

Q. And you kneur at that point that what [Judge VanDerKarr] was worried about
was that there was this blank signed entry form that he-gave you, correct ^**?

A. Yeah.

Q. Did you ever mention that to him?

A. That, "Hey, you gave me a blank entry?"

,Q. Right.

A. He knew..

Q. Did you mention it to him?

A. I didn't have to.
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Q. So you didn't?

A. No.

Id at 69-70.

M24} Rather than attempt to clarify anything with Judge VanDerKarr, Respotident

testified that he just let [Judge VanDerKarr] have his say and figured that there w. oraId be

another opportunity for him to, you know, to maybe think it through himself Id at 80.

Moreover, despite the fact that Judge VanDerKarr told Respondent he would be issuing a

warrant for his arrest, Respondent denied that the phone call ended badly for him. Id, at 84.

According to Respondent, the phone call only ended badly for Judge VanDerKarr "[b]ecause he

never got what he wanted." Id.

{¶25} Af1:er Respondent spoke with Judge VanDerKarr, he drafted a letter that he

addressed to Baker-Morrish, the city's chief prosecutor. Hearing Tr. 85-88, Joint Ex. 3.

Respondent faxed the letter to the courthouse at approximately 7:33 p.m, that same night (April

4, 2012). Hearing Tr. 85-86; Stipulations T, 11. Respondent also sent a text message to Basham,

Tizdge VanDerKarr's bailiff, to inform him that he had faxed a document to the court. Hearing

Tr. 300. Basham went to the courthouse after he received R.espondent's text message, retrieved

the fax, arzd placed the letter in Respondent's traffic citation file. Id. at 300. In the letter,

Respondent wxote to Baker-Morrish:

It has come to my attention that you or someozie in your office is making
an issue of the fact I received an amendment on my speeding ticket. I talked to
one of your assistance (sic) and showed that person my. tick.et and asked whether
or not I could amend it. It was not a. big deal to me either way but I asked.

I then went to the [arraignment courtJ judge at the time which was Judge
VanDerKarr. I informed him I had a speeding ticket that your office was willing
to amend, like the thousands of cases I have done before. As a.result, I paid the
ticket and xnoved on.
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Now, it is to the point where I am being asked who in your office.allowed
me to amend the ticket and at this time I see no reason to offer that name now or
ever because somebody wants to make amountain.- out of amole hill-..

It should suffice whether anybody likes it or not that someone in your
ofFce did, and that agreement made by your office was the only-reasonwhy the
[arraignment court^ jud,ge which happened to be.3udge VanDerKarr agreed to
the amendment.

Let's not get inane about a simple speeding ticket. If it matters to you, I
will tiave the amendment withdrawn and pay for the speeding ticket. Call me to
let me kuow whether or not you want this withdrawn.

(Emphasis added.) Joint Ex. 3.

{j;261j Respondent's letter to Baker-Morrish intentionally misrepresented, at a bare

nliniznum, the order of the events that had occurred.

{1^27} Durislg his deposition, Respondent repeatedly stated that his letter inaccura.tely set

forth the sequence of the events that had occu.rred because he did not proofread the letter before

he sent it. Respondent's Deposition 66-67, 70. Respondent then had a recess-with I-iis attomey.

Id. at 70. When the deposition resumed, Respondent admitted that he had intentionally lied with

regard to'the sequence of events that he described in the letter. Id at 72. Respondent testified

that: "the information is true. The sequence is false intentionally to get [Baker-Morrish] off of

[Judge VaizDerKarr's] backside." Id. at 73. R.espondent then refused to fully acknowledge his

wrongdoing, however, when pushed by Relator. The following exchange took place:

Q. *** You intentionally misrepresented the sequence of events to get Lara
Baker[-Morrish] off of Judge VanDerKarr's backside?

A. Yeah.

Q. Okay. So just a few moments ago before we took the break when you said that
you screwed the sequence up and that it was a mistake, that was aetualiy faise.

13



A. Yeah. And, I rnisunderstood,l think, what you were trying to say, I thought
about it, and.1 just said it wrong to you then.

Id.

{1[281 Resporldent continued to give evasive answers at the hearing before the Panel.

{¶29} NVh.en questioned about the letter at the hearing, Respondent testified as follows:

Q. When I * * * asked you this question originally in your deposition as to what I
believed was a misrepresentation of the letter, you testified under oath that you
simply made a mistake and failed to proofread it before you sent it, correct?

A. Right. And then I told you that -

Q. Vtjell -

A. Hold on, let me finish my answer.

Q. You are right.

A. And theri I told you that I rnisunderstood your question, and I corrected it by
telling vou that - that I had rn.isrepresented the sequence intentionally, but that the
facts contained in it were accurate,

Q. After a break with your attorney, you came back in, you admitted that you lied
in the letter to Lara Baker[-Morrish], correct?

A. If that's what we did in terms of if we took a recess. If we took a recess, we
took a recess.

Hearing Tr. 91-92.

{^30} Respondent repeatedly insisted that the facts contained in the letter were accurate,

just given in the wrong sequence. rd. at 93-97. Respondent also testified that his letter was an

attempt "to get to the bottom of this because nobody [was] telling [him] what the problem

[was]." Id. at 97.

{¶31} After Respondent faxed the letter addressed to Baker-Morrish, Judge VanDerKarr

called him for a second time that same night (April 4, 2012). Hearing Tr. 101-103; Joint Ex. 5,

14



11. Respondent recorded a portion ofhis second phone call with the judge, as he testified that he

was in the habit of recording phone calls. Hearing Tr. 68; Joint Ex. 11. During the second

phone call, Judge VanDerKarr once again demanded that Respondent give him the name of the

prosecutor who made the offer to Respondent, and Respondent refused. Hearing Tr. 103 _ 108,

Joint Ex. 11. R.espondent again testified that he did not give Judge VanDerKarr a name because

the judge was only interested in hearing that Respondent gave a name to him at the arraignment

bench, and Respondent knew that he had not given a.name. Hearing Tr. 103-108. The short

transcription of the second phone call between Respondent and Judge VanDerKarr, however, did

not include any iiadication that Judge VanDerKarr was only interested in the name Respondent

gave "at the bench:" Joint Ex. 11. Relator questioned Respondent about that fact as folIqws:

Q. ***[C;an you show the panel anywhere in these two pages [of the
transcribed phone call] where [Judge VanDerKarr] mentions anything about [you]
giving a rzame at the bench?

A. Yeah. "Just buck up, tell me who it was." He's wanting the name at the
bench.

Q. But I'm asking where -

A. That's all he cares about. Well, because you,asked me, I just told you, "Just
buck up, tell me who it was."

Q. 'So at the end, [Judge VanDerKarr] says, "Tell me the name," he is not making
any reference to tell me the name at the bench?

A. Yeah, he is. He is telling me this in this conversation. You don't have it all,
but, yeah, he is telling me that irz this ccnversation.

Heari-ng Tr. 105-106.

{¶32} Respondent's second phone :ca11 with Judge VanDerKarr ended either because

Respondent terminated it or a disconnection occurred, and the judge was unable to get into

contact with him again that night, despite repeated attempts. Hearing Tr. 104-105; Joint Ex. 5.
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{¶33} At 9:54 p.zn. that sarne night, Respondent sent an email to Baker-Morrish and Bill

Hedrick, the Chief of Staff for the prosecutor's office. Hearixig Tr.. 101; Stipulations ^, 12; Joint

Ex. 4. In the email, Respondent wrote:

I wished one or both of you -would have come to me first to ask me who in your
office said it was okay to amend my speeding ticket the way it was. I was not
making a federal case out of a speeding ticket that if I couldnt (sic) get it amended
I would not have lost any sleep over it. I took the amendment to the [aYpaigvan2ent
couqJ jua'ge who just happened to be Judge VanDerKarr and handled it the same
way every other case is done. It is not protocol to put any prosecutor's name on
an Entry. What is really going on? And why are we making a federal case out of
an amended, not disrnissed speeding ticket that I paid the maximum fine of
$150.00? Again, if your office wants me to withdraw the amendment I am fine
with that.

Joint Ex. 4, (emphasis added).

f¶34} Although the ernail indicated that Respondent had an offer from a prosecutor

before approaching Judge VanDerKarr, Respondent denied that he intentionally misrepresented

the sequence of events in his email. fiearing Tr. 112. According to Respondent, he was simply

"making the e-mail consistent with the letter." Id. Respondent testified that the purpose of the

email was not to help out Judge VanDerKarr, but to "figure out what it (was] on [the

prosecutor's] end of the table that [was] causing so much distress for Judge VanDerKarr

id. at 113-114.

{lj35} The following morning, April 5, 2012, Respondent appeared before Judge

VanDerKarr on the warrant for his arrest, and the judge held a hearing. Stipulations T13; Joint

Ex. 5. Both Baker-Morrish and Hedrick were present at the hearing, as they became aware of the

situation after receiving Respondent's email the night before. Joint Ex. 5. Although Judge

VariDerK.azr directly asked Respondent at the hearing for the name of the prosecutor who gave

Respondent the offer, Respondent refused to answer. Id. The following exchange took place:
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THE COURT: You know, if you can't show me the respect of answering a
question when you brought something in front of me in arra.ignment curt and
then you can't man up and tell me who the prosecutor was that made the offer,
then 'I can't trust you anymore, but'I think you need to tell me now.

[RFSPOND.ENTJ: I've been asked not to say anything.

THE COLTRT: You've been asked by whom?

[RESPONDENT]: Just - I've already - you and I have had this conversation all
night.

THE COURT: 'GVhat you're saying is you're refusing to answer the Court's
question?

[RESPONDE?aTT]: Yeah.

Joint Ex. 5, page 9.

{¶36} After being pressed repeatedly at the hearing, Respondent then asked for 24 hours

"fb]ecause [he] want[ed] to talk to somebody." Id at 13. Judge VanDerKarr held Respondent in

the courtroom while he attended to other matters and took a recess. Id. at 16-17. When the

hearing resumed, B aker-Morrish informed the court that she had checked with all the members

of the prosecutor's office staff and had spoken to "all but three of them." Id. at 17. Baker-

Morrish indicated that she did not believe that two of those individuals had made the offer and

that the third was Brandon Shroy. Baker-Morrish stated that "[e]very other member of the staff

that we've spoken to in person this morning has denied niaking this offer." Id. 18. Judge

VanDerKarr then continued the hearing until the next day and gave Respondent the opportunity

to post a $1,000 cash bond for his release. Id.

{^37} Directly after the hearing ended and having heard Shroy's name, Respondent

approached Basham, Judge VanDerKarr's bailiff, and told him that Shroy was the prosecutor

who had made Respondent the offer. Hearing Tr. 133. Respondent offered several reasons for

not giving Judge VanDerKarr Shroy's name on the record, including that (1) the judge "cut [him]

17



off," .Id. at 136; (2) he was worried Shrov might be in trouble if Respondent gave his name out,

Id. at 145-148; (3) he wanted to know what Shroy knew about the. situation before he said

anyt.hing, Id. at 156; and (4) things happened so fast that he could not react quickly enough, Id. at

169-170. Respondent also testified that he did not explain the events that occurred at the hearing

because the prosecutors were there and he "wasn't going to go on the record, and **^ lay the

judge out in front of [the prosecutors]," for having given him a signed, blank. entry. Hearing Tr.

141.

}¶38} Directly after Respondent gave Basham Shroy's name, he left the courthouse and

called Shroy. Hearing Tr. 177. Although it was Respondent's habit to record conversations and

he had a recording device available to him near the time he called Shrov, Respondent testified

that he did not record the first phone conversation he had with Shroy. Id. at 174-175. According

to Respondent, he `-ct.idn't think it was necessary" to record the phone conversation. Id at 175.

Respondent testified that during his first phone call with Shroy, he told Shroy there was a

problem with the amendment Shroy had given him on his traffic citation and asked Shroy if he

remembered the ofi r. Id. at 177-180. Shroy, hocvever, testified that when Respondent called

him, Respondent asked if he could use Shroy's name in ccinnection with a ticket he had received.

Id. at 362. Shroy testified that he became uncomfortable with the conversation and ended the

phone call. Id. at 362-363.

{IV39} Subsequently, Shroy called Respondent back and told him that he could not use

Shroy's name. Id. at 367. Shroy testified that, atthat point, it still seemed as if Respondent was

trying to brainstorm and began asking Shroy when his last day at the office was. Id. Respondent

testified that he recorded most of his second phone call with Shroy and submitted a transcript'of

that phone call. Respondent Ex. A. In the transcript of the phone call, Shroy tells Respondent
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that his "official ansurer" would be that he never talked with R:espondent about a plea offer. Id.

Shroy, howcver, denied that he ever said aliything about an "official answer" when he spoke

with Respondent. I-Iearing Tr. 400. Moreover, Respondent was unable to produce the recording

of the phone call he had with Shroy. According to Respondent, he or someone else at his ofhce

lost the tape of his second phone call with Shroy after the tape was transcribed. Id. at 181. The

transcr-ipt of the phone call, therefore, could not be cross-referenced with the actual tape of the

conversation to ensure its accuracy.

{¶40} Respondent was scheduled to appear before Judge VanDerKarr again the

following xnorning, April 6, 2012, on the contempt issue. Before the contempt hearing resumed,

Respondent had Carrell, his assistant, get Basham, Judge VanDerKarr's ha:iliff, and meet

Respondent in a different area of the courthouse. Hearing Tr. 182, 254. Respondent recorded

their conversation and had it transcribed. Joint Ex. 12. During his conversation with Basham,

Respondent stated the followin.g:

[RESFONDENT]: So Iisten - airight. Here's - you go tell the judge - Iook
Brandon Shsroyer (sic). And then I want it done. "That's the name you gave?"
"Yeah., that's the name I gave."

[BASHAM]: Okay.

[RESPONDENT]: And it's olS.ay -- "I just want to make sure that's the guy's name
you gave me."

Id.

{*[4l.} Respondent admitted at the hearing that he was telling Basham what he planned

on saying at the contempt hearing, but.denied that he was trying to °znstiuct Basham on how he

wanted Judge VanDerK.arr to question him. Hearing Tr. 185-188.

{¶42} After speaking with Respondent and before the contempt hearing resumed,

Basham told Judge VanDerKarr that he had spoken with Respondent and that Respondent had
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indicated that he did not have an offer from a prosecutor at the time he approached Judge

VanDerKarr in the arraignment court. Joint Ex. 6. Judge VanDerKarr relayed his bailiff s

statement to Respondent when the.hearing resumed, and Respondent denied Basham's version of

the events. Joint Ex. 6, page 6. Judge Vani?erKarr then gave Respondent an opportunity to

explain:

THE COURT: Well, what did you say?

[RESPONDENT]: Well, I didn't say that.

THE COURT;. Well, what did you say?

[RESPONDENT]: I think we were talking about the procedure, about how it
came about. That's all.

THE COURT: So how did it come about?

[RESPONDENT]: And that's what he and I talked about.

THE COURT: I mean, did you call [Shroy]? Did you go in person and see him?
How did you talk with Mr. Shroy?

[RESPONDENT]: And that's where I'll end this canversation as to ho'w it
happened.

THE COUR_T: No, you won't end the conversation. How did this plea offer get
made?

[RESPONDENT]: The plea offer got made by me having contact with Mr.
Shroyer (sic).

THE COURT: By phone? In person?

[RESPONDENT]: Your Honor, at this point in time, this is where I am, you
know. . If I'm going to have to proceed any further based on what I've just said,
then I would like to talk to somebody.

Id at 6-7,

{¶431 Judge VanDerKarr then continued the hearing until the begiauung of the following

week (after the Monday holiday), revoked Respondent's bond, and remanded him into custody.
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Id. at 7. Respondent spent five days in jail.

{1(44} At the hearing before the panel, Respondent repeatedly placed the blame for his

failure to explain himself at the contempt hearing on Judge VanDerKarr. Hearing Tr. 193-199.

According to Respondent, he was not answering the.judge's questions because the judge must

not have been thinking, through what he was asking. Id at 194. Respondent insisted that he did

not want to expose Judge VanDerKarr's practice of giving out signed, blank judgment entries in

front of the prosecutor. Id. at 142. Respondent also claimed that he was worried that, if he told

the truth, Judge VaziDerKarr migl-it place him in jail for an even longer period of time. Id at

199-200.

{¶4S} Respondent appeared before Judge VanDerKarr again on April 10, 2012 with an..

attorney; withdrew his plea to the headlight violation, and pleaded no contest to the speeding

violation. Stipulations T12; Joint Ex. 7. Judge VanDerKarr also issued a contempt ruling at that

time, finding Respondent in contempt and sentencing him to time served. Id at 4. At the April

10 hearing, Respondent's attnrney placed a statement on the record that Respondent

"recogriize[d] that his failure to answer the question delayed the Court proceeclings." Id, at 3.

He further stated that "a fundamental misunderstanding among [his] client, the prosecutor's

office and the Court [had] occurred" and that Respondent "sincerely apologize[d] for the

inconvenience." Id. At the hearing before the panel, however, Respondent described his

attorney's statement as "a canned answer" rather than agreeing that he had caused a delay in the

court proceedings. Hearing Tr. 201. The contempt order Judge VanDerKarr issued was upheld

by the Tenth District Court of Appeals on appeal. Columbus v. Cicero, 10th Dist. Franklin No.

12AP-407, 2013-Ohio-3010.

{¶46} The panel finds that Respondent routinely engaged in deceitful, self serving
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conduct throughout this matter and turned a minor speeding infraction into an ethical tar pit that

drew in numerous other individuals and harmed the very administration of justice. Having

fainiliarity with the workings of the municipal court, Respondent sought to take advantage of a

Iax system aiid refused to acknowledge his wrongdoing wheu discovered. Respondent's refusal

to accept responsibility was a theme that continued even at the llearing before the panel.

Respondent gave evasive responses at virtually every stage of this matter, and it is clear to the

panel that Respondent still sees nothing wrong with his behavior. Respondent caused the filing

of ajudgment entry that lacked prosecutorial input and contr.avened the policy of the

prosecutor's office. Respondent then attempted to blame his assistant for the error in the

amendment. Respondent's insistence that his assistant, a nonlawyer, just happened to write

down the equipment violation section of the Revised Code instead of the zero-points speeding

section on the journal entry, is incredible. Respondent's insistence that he was not aware of the

problem surrounding the judgment entry is also incredible, given that Respondent authored both

a letter and email to the prosecutor's office, in which he referenced the amendment that he

received and made to sure include both that (1) some unnamed prosecutor had approved the

amendment, and (2) the approval for the am.endnlent occurred before he approached Judge

VanDerKarr. Respondent's refusal to admit that he flat-out lied in both the letter and the email

lends further support to the panel's conclusion that Respondent simply will not accept

responsibility for his actions.

{¶47} To accept Respondent's version of the events, one must conclude that multiple

individuals, including a sitting municipal court judge, thejudge's bailiff, and a former assistant

prosecutor for the city, lied throughout these proceedings. The panel finds that Respondent

never received an offer from a prosecutor to amend his traffic citation and unilaterally amended
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his speeding violation to a violation that removed any danger of a license suspension. The panel

further finds that rather than admit his misconduct when it first came to liglit, Respondent chose

to further muddy the waters by claiming that he was simply refusing to disclose the name of the

prosecutor involved. The charade continued until Baker-Morrish named Shxoy as the only

prosecutor who possibly could have made the plea. Respondent then named Shroy as the

prosecutor and tried to secure Shroy's cooperation in this matter. Even after multiple hearings, a

warrant for his arrest, and a five-day jail sentence, Respondent refused to even acknowledge that

he had caused a delay in the court proceedings.

{Jj48J Respondent's behavior at many points in this proceeding was inexcusable. Apart

from making oral r.{pisr.epresentations at almost every turn and allowing false documents to be

made a part of the court's file, Respondent repeatedly attempted to shift the blame in these

proceedings to Judge VanDerKarr. In his deposition, Respondent referred to the situation as

"bulls***" and refe:yred to Judge VanDerKarr as a liar, a"#'"'`er," and a "mother*** *er."

Respondent's Deposition 88, 97-98. Respondent also indicated at one point in his deposition th.at

he "wanted to rip [Judge VanDerKarr's] goddamn heart out<" Id at 98.

{¶49) Based upon the exhibits, stipulat_ioris, and the record of the hearing; th.e panel

finds by clear and convincing evidence that Respondent has committed the f.dllowing ethical

violations: Prof. Cond. R. Rule 3.3(a) [make' a false statement of law or fact to a tribunal], Prof.

Cond. R. 8.4(c) [conduct involving d.ishonesty, fraud, deceit, ar misrepresentation],'Prof. Cond.

R. 8.4(d) [conduct that is prejudicial to thc administration of jiistice), and Prof. Cond. R. 8.4(h)

[conduct that reflects adversely on a lawyer's fitness to practice law].

L^^.3



MITIGATION, AGGRAV ATXONx AND SANCTION

{l^50) The parties did not stipulate to any m.itigating factors in this case, but Respondent

offered character witness testimony. Gerald Simmons, a practitiozier with almost 42 vears of

experience, testified on Respondent's behalf, Simnions testified that he specializes in criminal

law and has known Responderit for approximately 25 years. Hearing Tr. 280. Simmons

described Respondent as "very hardworking" and "very dedicated." Id. at 283. 1-.le also testified

that Respondent is "very concern.ed about his clients" and about "[making] the system work."

Id. at 286. According to Sim_mons, Respondent's first disciplinary action was "very upsetting" to

Respondent and caused him to work harder and "try to do things the right way." Id. at 289.

Sinz-nons futther opined that Responderzt's second disciplinary action stemnied from the fact that

Respondent is "a very loyal person" and "was atteniptixig to be loyal to his ahna mater, the Ohio

State University. Id. at 290.

M 51} The parties did not stipulate to any aggravating factors in this case, but the panel

fnds that certain aggravating factors exist. Respondent has a prior disciplinary record. BCGD

Proc. Reg. 10(B)(1)(a); Disciplinary C'ounsel v. Cicero, 134 Ohio St.:3d 311, 2012-Ohio-5457;

Office ofDisciplinary Counsel v. Cicero, 78 Ohio St.3d 351, i 997-Ghio-2U7. Respondent also

acted with a dishonest or selfish motive, as the actions he undertook were aimed at preventing a

possible suspension of his driver's license and 'Later at protecting his own professional reputation

while drawing others' reputations into question. BCGD Proc, Reg. 10(B)(l)(b). Moreover, the

panel finds that Respondent has engaged in a pattern of misconduct given: ( 1) his prior

disciplinary record; (2) his repeated misrepresentations in the courtroom be_fore .Tudge

VanDerKarr, in a faxed letter to Baker-Morrish, in an ernail to Baker-Morrish and Hedrick, and

during multiple phone calls; and (3) his insistence on injecting uncertainty and causing delay in
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every proceeding involved in this matter due to his inability to accept responsibility for his

actions and relay the truth. BCGD proc. Reg. 10(B)(1)(c). Additiozially, Respondent has

repeatedly refused to acknowledge the wrongfut nature of his corzduct. BCCrl7 Proc, Reg.

10(B)(1)(g).

{!j52} "[A] violation of Prof. Cond. R. 8.4(c) generally requires an actual suspension

from the practice of law." Akron Ba3• Assn. v. Gibson, 128 Ohio St.3d 347, 2011--Ohio-628, ¶ 10.

Further, the Suprenie Court of Ohio has held that it "will not allow attorneys who lie to courts to

continue practicing law without interruption." Cleveland Bar Assn. v. Herzog, 87 Clzio St.3d

215, 217, 1999-Ohio-30. "In more extreme cases involving an unfounded attack against the

integrity of a judicial officer, [the Supreme Court has] indefinitely suspended offending attorneys

and have even imposed permanent disbarment." Disciplinar-y Counsel v. Stafford, 131 Ohio

St.3d 385, 2012-01-:tio-909. ¶69.

{T53} The panel fmds that Respondent's conduct, in conjunction with all of the

aggravating factors weighing against him and the lack of mitigating factors in his favor, warrants

an indefinite suspe:nsion, Respondent has conunitted acts of dishonesty, has engaged in a pattem

of misconduct, has failed to acknowledge the wron.gfulness of his conduct, and has made

statements that the panel believes impugn the integrity of a member of the judiciary and other

court personnel. See Disciplinary Counsel v. .1{rost, 122 Ohio St.3d 219, 2009-Ohio-2870

(in.definite suspension upheld). Additionally, Respondent acted with a dishonest or selfish

motive and has been the subject of two prior disciplinary actions. See Columbus Bar Assn, v:

Squeo, 133 Ohio St.3d 536, 2012-Ohio-5004 (indefinite suspension upheld). Respondent's prior

two disciplinary cases resulted in one-year suspensions, and Respondent's misconduet in this

case occurred while his second disciplinary case was pending. It is the panel's assessnlent that
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Respondent's ".actions show disrespect for the judicial system as a whole," and so an indefinite

suspension is warranted. Trumbull Cly. Bar,4ssra. v. Kafantaris, 121 C.)hio St,3d 387, 2009-

Ohio-1389,t 15.

€T54} The panel recommends that :RespUndent be indefinitely suspended from the

practice of law in Oluo and, pursuant to Gov. Bar R. V, Section 10(B) be prohibited from

petitioning for reinstatement for at least two years.

730ARD RECOMMENDATION

Pursuant to Gov. Bar R. V, Section 6, the Board of Commissioners on Grievances and

âisci.pline of the Supreme Court of Ohio considered this matter on December 13, 2013. The

Board amended the findings of fact and conclusions of law recommended by the panel to make a

specific finding that Respondent's conduct was sufficiently egregious to merit the additional

finding of the Prof. Cond. R. 8.4(h) violation found by the panel. See Disciplinary Counsel v.

Bricker, 2013-Ohio-3998, T121. After discussion, the Board modified the sanction recommended

by the panel and voted to recommend that Respondent, Christopher Thomas Cicero, be

permanently disbarred. The Board's r. ecom.m.endation is predicated oh: (1) Respondent's

repeated disciplinary violations; (2) the pattern of dishonesty and self-serving behavior that is

prevalent throughout Respondent's disciplinary cases; (3) engaging in the misconduct that is the

subject of this proceeding while his most recent disciplinary case was pendin.g; (4) the Board's

conclusion that Respondent is no longer fit to practice a profession grounded on trust, integrity,

and candor; and (5) the Board's conclusion that disbarment is necessary to ensure the protection

of the public. See Cincinnati Bar Assn. v. Farrell, 129 Ohio St.3d 223, 2011-Ohio-2879. The

Board further recomxnends that the costs of these proceedings be taxed to Respondent in any

dzscxpliriary order entered, so that execution may issue.
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Pursuant to the order of the Board of Commissioners on
Grievances and Discipline of the Supreme Court of Ohio,
I hereby certffy the foregoing Findings of:i<'act, Conclusions
of Law, and Recorninendation as those of the Board.

^ OVE, Secd'Cta1y
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